



RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 009/2019 ACP/UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las quince horas del día nueve de abril de dos mil diecinueve.

CONSIDERANDO:

I. Que de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) GN-2349-9, se promovió el Proceso de Comparación de Precios No: PRIDESII-50-CP-SGO-MINSAL denominado MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA FUNCIONAMIENTO DE LA UGP-PRIDESII, con fuente de financiamiento: Contrato de préstamo No. 3608/OC-ES con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).

II. Señalándose el día siete de marzo de dos mil diecinueve de 7:30 a.m. a 3:30 p.m., para la recepción de ofertas, habiéndose recibido las siguientes: PRINTER DE EL SALVADOR; D,QUISA, S.A de C.V; BUSINESS CENTER, S.A de C.V; HENRY YANEZ; NOE ALBERTO GUILLÉN; DPG, S.A de C.V; PBS EL SALVADOR, S.A de C.V; OLG SERVICE, S.A de C.V; INDUSTRIAS FACELA, S.A de C.V; lo anterior consta en el cuadro de recepción de ofertas y que forma parte del expediente respectivo.

III. La Unidad Solicitante designó a los evaluadores de ofertas: 1) Lic. Ernesto Lopez, consultor financiero de la UGP; 2) Dr. Salvador Molina, Consultor de Apoyo a la Gestión Programática de la UGP y como responsable del proceso de Adquisiciones Arq. Rebeca de Quezada, Consultora del Área de Adquisiciones y Contrataciones de la UGP.

IV. Que analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Comparación de Precios y en Política para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-9, los designados para realizar la evaluación técnica de ofertas emitieron el Informe de Recomendación para la Adjudicación de la orden de compra; recomendando la adjudicación de la siguiente manera:

OFERTANTE	ITEMS ADJUDICADOS
D,QUISA, S.A de C.V	1, 2, 3 y 4
BUSINESS CENTER, S.A de C.V,	21,22,23,25,27,38,49,51,61,62,68
DPG, S.A de C.V,	5, 6, 7, 8, 18, 24, 54, 59, 60
HENRY YANEZ	33, 36, 40, 42, 66, 67
NOE ALBERTO GUILLÉN /LIBRERÍA Y PAPELERIA LA NUEVA SAN SALVADOR	11, 19, 43, 44, 47, 48, 52, 55, 56, 57
OLG SERVICE, S.A de C.V	12, 26, 28, 30, 31, 32, 34, 37, 58, 63, 64, 65, 70, 71, 72
INDUSTRIAS FACELA, S.A de C.V,	9, 10, 14, 15, 16, 17, 29, 35, 45, 46

Las ofertas se ajustan a las condiciones y requisitos del documento de comparación de precios y son el precio más bajo de las que cumplen.



V. Se rechazan ofertas por no cumplir con las cantidades solicitadas y por no cumplir con países de origen elegible.

VI. Que estando de acuerdo con el Informe de Recomendación de Adjudicación emitido por los designados para evaluar las ofertas.

VII. Que en el sistema de ejecución de planes de adquisiciones (SEPA) aprobado por el BID, el proceso se identifica como revisión posterior.

VIII. Que según Acuerdo 1674 de fecha cinco de octubre de dos mil dieciocho, se autoriza a la Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros, Coordinadora de la Unidad de Gestión del Programa (UGP) para que realice autorice solicitudes y/o requisiciones de compra, adjudicar y firmar órdenes de compra de las adquisiciones realizadas, hasta por un monto de Cuarenta Mil Dólares de los Estados Unidos de América (\$40,000.00).

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, documento GN-2349-9, y conforme a lo establecido en la Sección 2, Numeral 17. "Adjudicación" del documento de Comparación de Precios.

RESUELVE:

a)- Adjudicar el proceso No: PRIDES II-50-CP-SGO-MINSAL denominado MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA FUNCIONAMIENTO DE LA UGP-PRIDESII, según detalle siguiente:

D,QUISA, S.A de C.V

ITEM N°	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL	PAIS DE ORIGEN	MARCA	CIFRADO PRESUPUESTARIO
1	TONER PARA IMPRESOR MULTIFUNCION MARCA KYOCERA No. (TK 5197) CYAN, PARA MODELO TASKALFA 306CI	4	\$95.46	\$381.84	ESTADOS UNIDOS	KYOCERA	2019-3200-3-08-04-22-3-54115
2	TONER PARA IMPRESOR MULTIFUNCION MARCA KYOCERA No. (TK 5197) MAGENTA, PARA MODELO TASKALFA 306CI	4	\$95.46	\$381.84	ESTADOS UNIDOS	KYOCERA	2019-3200-3-08-04-22-3-54115
3	TONER PARA IMPRESOR MULTIFUNCION MARCA KYOCERA No. (TK 5197) AMARILLO, PARA MODELO TASKALFA 306CI	4	\$95.46	\$381.84	ESTADOS UNIDOS	KYOCERA	2019-3200-3-08-04-22-3-54115



4	TÓNER PARA IMPRESOR MULTIFUNCION MARCA KYOCERA No. (TK 5197) NEGRO, PARA MODELOTASKALFA 306CI	4	\$57.32	\$229.28	ESTADOS UNIDOS	KYOCERA	2019-3200-3-08-04-22-3-54115
TOTAL				\$1,374.80			

Son Un Mil Trescientos Setenta y Cuatro 80/100 dólares de los Estados Unidos de América.

BUSINESS CENTER, S.A de C.V

ITEM N°	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL	PAIS DE ORIGEN	MARCA	CIFRADO PRESUPUESTARIO
21	FOLDER CORRIENTE TAMAÑO CARTA	200	\$0.04	\$8.00	EL SALVADOR	BEXCELENT	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
22	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 6" X 9", SIN CLIP	100	\$0.03	\$3.00	GUATEMALA	CONCEPT	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
23	PAPEL BOND B-20, COLOR, TAMAÑO CARTA	1	\$6.75	\$6.75	BRASIL	FACELA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
25	SOBRE CORRIENTE, TAMAÑO CARTA	100	\$0.01	\$1.00	EL SALVADOR	PARROT	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
27	CUADERNO ESPIRAL RAYADO NUMERO 3, DE 200 HOJAS	15	\$0.68	\$10.20	GUATEMALA	BEXCELENT	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
38	CORRECTOR LIQUIDO EN FORMA DE LAPIZ	30	\$0.29	\$8.70	CHINA	PARROT	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
49	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4", APROXIMADAMENTE 33 Yd, ROLLO	50	\$0.12	\$6.00	EL SALVADOR	BEXCELENT	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
51	BORRADOR SUAVE PARA LAPIZ	25	\$0.06	\$1.50	MEXICO	PARROT	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
61	MOUSE CONEXIÓN VIA PUERTO USB	12	\$2.00	\$24.00	CHINA	IMEXX	2019-3200-3-08-04-22-3-54115
62	MOUSE PAD	20	\$0.45	\$9.00	CHINA	IMEXX	2019-3200-3-08-04-22-3-54115
68	LAPIZ CORRIENTE, CON BORRADOR, MINA NEGRA NUMERO 2	72	\$0.06	\$4.32	MEXICO	PARROT	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
TOTAL				\$82.47			

Son Ochenta y Dos 47/100 dólares de los Estados Unidos de América.

DPG, S.A de C.V

ITEM N°	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL	PAIS DE ORIGEN	MARCA	CIFRADO PRESUPUESTARIO
5	CARTUCHO PARA IMPRESOR LASER COLOR MARCA HP (CC531A) COLOR CYAN PARA MODELOS (CM2320fxi, CM2320nf, CP 2025, HP2025, CP2025dn, CP2025x, CP2020, MC2320 MFP)	2	\$122.82	\$245.64	USA, JAPON, CHINA, PUERTO RICO, MÉXICO	HP	2019-3200-3-08-04-22-3-54115



6	CARTUCHO PARA IMPRESOR LASER COLOR MARCA HP (CC532A) COLOR AMARILLO PARA MODELOS (CM2320fxi, CM2320nf, CP 2025, HP2025, CP2025dn, CP2025x, CP2020, MC2320 MFP)	1	\$122.82	\$122.82	USA, JAPON, CHINA, PUERTO RICO, MÉXICO	HP	2019-3200-3-08-04-22-3-54115
7	CARTUCHO PARA IMPRESOR LASER COLOR MARCA HP (CC530A) COLOR NEGRO PARA MODELOS (CM2320fxi, CM2320nf, CP 2025, HP2025 , CP2025dn, CP2025x, CP2020, MC2320 MFP)	3	\$93.96	\$281.88	USA, JAPON, CHINA, PUERTO RICO, MÉXICO	HP	2019-3200-3-08-04-22-3-54115
8	CARTUCHO PARA IMPRESOR LASER HP (CF280X) NEGRO NUMERO 80X PARA MODELOS (LASER-JET PRO 400; M400; M401; M401DN; M425)	3	\$178.43	\$535.29	USA, JAPON, CHINA, PUERTO RICO, MÉXICO	HP	2019-3200-3-08-04-22-3-54115
18	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 10" X 13", SIN CLIP, TAMAÑO OFICIO	100	\$0.05	\$5.00	EL SALVADOR	SIN MARCA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
24	SOBRE CORRIENTE, TAMAÑO OFICIO	100	\$0.01	\$1.00	EL SALVADOR	BRAU	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
54	TIRRO DE 3/4" DE ANCHO X 55 Yd, APROXIMADA, ROLLO	12	\$0.57	\$6.84	EL SALVADOR, USA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
59	MEMORIA VIA PUERTO USB DE 16 GB	12	\$4.46	\$53.52	ESTADOS UNIDOS	KINGSTON	2019-3200-3-08-04-22-3-54115
60	MEMORIA VIA PUERTO USB DE 64 GB	36	\$11.36	\$408.96	ESTADOS UNIDOS	KINGSTON	2019-3200-3-08-04-22-3-54115
				\$1,660.95			

Son Un Mil Seiscientos Sesenta 95/100 dólares de los Estados Unidos de América.

HENRY YANEZ

ITEM N°	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL	PAIS DE ORIGEN	MARCA	CIFRADO PRESUPUESTARIO
33	PEGAMENTO BLANCO, FRASCO 10 OZ	27	\$1.14	\$30.78	EL SALVADOR	3M	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
36	TUERA MEDIANA DE (7 - 8) PULGADAS APROXIMADAMENTE PARA PAPEL	15	\$0.60	\$9.00	EL SALVADOR	SRY	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
40	HUMEDECEDOR DACTILAR EN PASTA	25	\$0.47	\$11.75	EL SALVADOR	SIN MARCA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
42	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2 " DE ANCHO APROXIMADAMENTE PARA	20	\$0.20	\$4.00	EL SALVADOR	SIN MARCA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114



	EMPAQUE), ROLLO						
66	BOLIGRAFO PUNTO FINO, COLOR AZUL	108	\$0.09	\$9.72	GUATEMALA	BOLIK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
67	BOLIGRAFO PUNTO FINO, COLOR NEGRO	84	\$0.09	\$7.56	GUATEMALA	BOLIK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
TOTAL				\$72.81			

Son Setenta y Dos 81/100 dólares de los Estados Unidos de América.

NOE ALBERTO GUILLÉN /LIBRERÍA Y PAPELERIA LA NUEVA SAN SALVADOR

ITEM N°	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL	PAIS DE ORIGEN	MARCA	CIFRADO PRESUPUESTARIO
11	SEPARADOR PLASTIFICADO, TAMAÑO CARTA, JUEGO	70	\$0.38	\$26.60	COSTA RICA	AMPO	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
19	FOLDER PLASTICO CORRIEN- TE, TAMAÑO CARTA, COLOR	50	\$0.24	\$12.00	CHINA	AOS	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
43	SUJETA DOCUMENTOS DE 3/4, CAJA	50	\$0.35	\$17.50	CHINA	SIN MARCA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
44	ORGANIZADOR DE PLASTICO PARA DOCUMENTOS, REVIS- TAS,FOLDER,(REVISTERO), DE UN COMPARTIMIEN- TO,VERTICAL	20	\$3.97	\$79.40	CHINA	SIN MARCA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
47	DISPENSADOR DE CLIPS	10	\$1.29	\$12.90	CHINA	SIN MARCA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
48	GRAPAS DE MEDIDA ESTAN- DAR, CAJA	20	\$0.54	\$10.80	CHINA	AOS	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
52	PERFORADORA DE TRES OJETES	3	\$4.50	\$13.50	CHINA	AOS	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
55	DESENGRAPADOR (SACA GRAPAS)	15	\$0.27	\$4.05	CHINA	AOS	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
56	CINTA ADHESIVA ,MONTAJE DE ESPUMA DE DOBLE CON- TACTO, DE 1"X50"	1	\$3.47	\$3.47	USA/JAPON	3M	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
57	REGLA DE METAL, GRADUA- DA CON ESCALA DE 12" Y 30 CM	10	\$0.38	\$3.80	CHINA	AOS	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
				\$184.02			

Son Ciento Ochenta y Cuatro 02/100 dólares de los Estados Unidos de América.

OLG SERVICE, S.A de C.V

ITEM N°	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL	PAIS DE ORIGEN	MARCA	CIFRADO PRESUPUESTARIO
12	NUMERADORA AUTOMATICA DE PALANCA, TIPO ESTANDAR	10	\$10.25	\$102.50	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
26	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS, BANDERITAS, (TIRA ADHESIVA DE COLOR), ESTUCHE DE 5 BLOCK	500	\$0.49	\$245.00	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114



28	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS, BANDERITAS PLASTIFICADAS, (TIRA ADHESIVA DE COLOR), ESTUCHE DE 5 BLOCK	10	\$0.49	\$4.90	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
30	CALCULADORA CON FUNCIONES BÁSICAS PARA ESCRITORIO FUENTE SOLAR Y/O BATERIA	25	\$3.51	\$87.75	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
31	DISPENSADOR DE ESCRITORIO PARA CINTA ADHESIVA	20	\$1.37	\$27.40	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
32	ENGRAPADORA METALICA DE ESCRITORIO TIRA COMPLETA ESTANDARD	20	\$1.98	\$39.60	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
34	PERFORADORA DE DOS OJETES INDUSTRIAL CON CAPACIDAD DE (51-150) HOJAS	2	\$83.28	\$166.56	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
37	PERFORADORA DE DOS OJETES ESTANDAR	20	\$1.85	\$37.00	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
58	FECHADOR DE HULE 1 1/2" X 1 3/4"	2	\$0.71	\$1.42	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
63	BOLIGRAFO TINTA GEL, COLOR AZUL	12	\$0.24	\$2.88	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
64	BOLIGRAFO TINTA GEL, COLOR NEGRO	12	\$0.24	\$2.88	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
65	BOLIGRAFO TINTA GEL, COLOR ROJO	12	\$0.24	\$2.88	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
70	PLUMON PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR NEGRO	30	\$0.24	\$7.20	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
71	PLUMON PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR AZUL	30	\$0.24	\$7.20	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
72	PLUMON PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR ROJO	10	\$0.24	\$2.40	CHINA	STUDMARK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
				\$737.57			

Son Setecientos Treinta y Siete 57/100 dólares de los Estados Unidos de América

INDUSTRIAS FACELA, S.A de C.V

ITEM N°	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL	PAIS DE ORIGEN	MARCA	CIFRADO PRESUPUESTARIO
9	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA	600	\$1.08	\$648.00	EL SALVADOR	FACELA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
10	CARTAPACIO DE 3 ANILLOS DE 1 1/2 ", TAMAÑO CARTA	80	\$2.05	\$164.00	PANAMA	QUICK	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
14	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA	600	\$3.07	\$1,842.00	BRASIL	FACELA	2019-3200-3-08-04-22-3-54105
15	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO OFICIO	155	\$3.72	\$576.60	BRASIL	FACELA	2019-3200-3-08-04-22-3-54105
16	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 14" X 17", SIN CLIP, TAMAÑO JUMBO	100	\$0.11	\$11.00	COSTA RICA	FACELA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114



17	FOLDER DE COLORES DE MANILA, TAMAÑO CARTA	300	\$0.07	\$21.00	EL SALVADOR	FACELA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
29	LIBRETA PARA TOMA DE DICTADOS (TAQUIGRAFIA) DE 70 HOJAS	20	\$0.36	\$7.20	EL SALVADOR	FACELA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
35	FASTENER DE 8 CM,CAJA	60	\$0.62	\$37.20	EL SALVADOR	FACELA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
45	ENGRAPADORA INDUSTRIAL PARA USO DE OFICINA	2	\$7.91	\$15.82	EL SALVADOR	FACELA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
46	PEGAMENTO ADHESIVO EN BARRA 40 GR	20	\$0.45	\$9.00	EL SALVADOR	FACELA	2019-3200-3-08-04-22-3-54114
TOTAL				\$3,331.82			

Son Tres Mil Trescientos Treinta y Uno 82/100 dólares de los Estados Unidos de América

RESUMEN

OFERTANTE	MONTO
D,QUISA, S.A de C.V	\$1,374.80
BUSINESS CENTER, S.A de C.V,	\$82.47
DPG, S.A de C.V,	\$1,660.95
HENRY YANEZ	\$72.81
NOE ALBERTO GUILLÉN /LIBRERÍA Y PAPELERIA LA NUEVA SAN SALVADOR	\$184.02
OLG SERVICE, S.A de C.V	\$737.57
INDUSTRIAS FACELA, S.A de C.V,	\$3,331.82
TOTAL	\$7,444.44

b) FONDOS EXTERNOS: solicitud de compra N°03/2019 correlativo UFI N°251, Fondos externos: MINSAL/PROGRAMA INTEGRADO DE SALUD II, Contrato de Préstamo N°3608/OC-ES, cifrado presupuestario: (detallados en cuadro) Categoría de Inversión 4 ADMINISTRACIÓN Y AUDITORIA, Subcategoría 4.2 FUNCIONAMIENTO DE LA UGP, proyecto 6300.

c) Plazo: El plazo máximo de entrega requerido es de quince días, contados a partir del día siguiente de la fecha de distribución de la Orden de Compra.

d) Elaborar la respectiva orden de compra, una vez esta resolución esté en firme.

e) DESIERTOS: Quedan desierto los ítems: 13, 20, 39 41, 50, 53, 69, 73, 74, 75, por lo que se autoriza a la ACP/UGP, gestionar un nuevo proceso de compra, considerando la misma solicitud de compra.

NOTIFÍQUESE


DRA. PATRICIA FIGUEROA DE QUINTEROS
COORDINADORA DE LA UGP/MINSAL



rpb

Este documento esta firmado por

 	Firmante	EMAILADDRESS=dtic@salud.gob.sv, CN=Firma digital de la DTIC, OU=DTIC, O=Ministerio de Salud, L=San Salvador, ST=San Salvador, C=SV
	Fecha/Hora	Wed Sep 04 14:05:08 CST 2019
	Emisor del Certificado	CN=*.salud.gob.sv, OU=Comodo PremiumSSL Wildcard, OU=Direccion de Tecnologias de Informacion y Comunicaciones (DTIC), O=Ministerio de Salud, STREET=Calle Arce No.827, L=San Salvador, ST=San Salvador, OID.2.5.4.17=503, C=SV
	Numero de Serie	15851056948735932808
	Metodo	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)
Nota	Este archivo está firmado digitalmente Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones Ministerio de Salud El Salvador, C.A.	